
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

RESOLUÇÃO SES Nº 6829, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

Revoga o art. 26 da Resolução SES/MG n.º 5.815, 

de 18 de julho de 2017, que estabelece requisitos 

mínimos para o cumprimento das Boas Práticas de 

fracionamento, armazenamento, distribuição e 

transporte de produtos sob controle sanitário e seus 

insumos, exceto alimentos, no âmbito do Estado de 

Minas Gerais. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição Estadual, os incisos I e II do art. 39 da Lei 
Ordinária nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e, considerando: 

  
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o 

§3º do art. 198 da Constituição Federal que dispõe sobre os valores mínimos a serem aplicados 
anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de 
saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 
fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga 
dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e 
dá outras providências; 

  
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes; 

  
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;  

  
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

  
- a Lei Estadual nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, que contém o Código de 

Saúde do Estado de Minas Gerais;  
  



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

- a Portaria GM/MS nº 802, de 08 de outubro de 1998, que institui o Sistema de 
Controle e Fiscalização em toda a cadeia dos produtos farmacêuticos; 

  
- o Plano Estadual de Saúde, aprovado pelo Conselho Estadual de Saúde de Minas 

Gerais (CES/MG); 
  
- As reuniões realizadas com representantes dos fabricantes de cosméticos de Minas 

Gerais e do Brasil acerca da necessidade da adequações do Sistemas Informatizados para inclusão 
automática do número de lote na nota fiscal eletrônica, bem como a necessidade de exigência em 
âmbito nacional; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica revogado o art. 26 da Resolução SES/MG n.º 5.815, de 18 de julho de 

2017 
  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Belo Horizonte, 10 de Setembro de 2019. 

  

Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva 

Secretário de Estado de  Saúde 

 


